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Abstrakt a klíčová slova

Úvodní část práce podává krátký přehled bibliografie Umberta Eca a věnuje se souhrnu

postmoderních prvků v autorově románové tvorbě. Těžištěm práce je rozbor Ecova románu

Foucaultovo kyvadlo, a to nejprve jeho obsahové stránky (příběh, postavy, historické a

kulturní odkazy) a poté formální stránky (narativní struktura, interpretace, úrovně čtení a

intertextualita). V závěru je román zasazen do kontextu autorovy románové tvorby.
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The abstract and key words

Introducing part of the work is focused on short summary of Umberto Eco’s bibliography

and postmodern elements in author’s novel writings. The focal point of the work is

analysis of Eco’s novel Foucault’s pendulum, first the subject aspect (story, characters,

cultural and historical references), then the formal aspect (narrative structure,

interpretation, levels of reading and intertextuality). In conclusion, the novel is introduced

in context of author’s novel writings.
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1 Úvod

Představa Foucaultova kyvadla, jediného pevného bodu ve vesmíru, se jeví v době, ve

které už dávno netáhnou pod jménem božím křížové výpravy dobývat Kristův hrob a

víry se kácí pod tíhou vědeckých objevů, jako to jediné, čeho se člověk ve zmateném a

smysl postrádajícím světě může zachytit. Nehybný bod, na němž je kyvadlo zavěšeno a

na který nepůsobí rotace Země, se svou neotřesitelnou jistotou fyzikálních zákonů

představuje pro protagonisty stejnojmenného románu Casaubona a Jacopa Belba

záchranu i zkázu zároveň. Eco se podobně jako Casaubon s Foucaultovým kyvadlem

jakožto vědeckým pokusem setkal poprvé v Paříži a jeho dojem byl natolik silný, že si

ho vybavil po třiceti letech, když si kladl otázku, o čem by mohl psát (Eco, 2004, s.

291).

Umberto Eco, narozen 1932 v piemontské Alessandrii, je znám nejen svou románovou

tvorbou, ale i množstvím odborných publikací na poli sémiotiky, estetiky a literární

vědy. Z nejznámějších lze uvést Otevřené dílo (1962), Lector in fabula (1979, č. 2010),

Meze interpretace (1990, č. 2004), Umění a krása ve středověké estetice (1987, č.

1998), Pojednání o obecné sémiotice (1975), Sémiotika a filosofie jazyka (1984) či

Hledání dokonalého jazyka v evropské kultuře (1993, č. 2001). Některé eseje a

přednášky vyšly souhrnně ve svazcích Šest procházek literárními lesy (1994, č. 1997) a

O literatuře (2002, č. 2004), z autorových novinových příspěvků vznikly knihy

Minimální deník (1963) a Druhý minimální deník (1992), z dalších děl můžeme zmínit

do češtiny přeložené Skeptikové a těšitelé (1964, č. 1995) a Jak napsat diplomovou

práci (1977, č. 1997). Jeho románová tvorba spadá do pozdějšího období, první román

Jméno růže (1980, č. 1985) napsal Eco až ve svých čtyřiceti osmi letech. Následovaly

romány Foucaultovo kyvadlo (1988, č. 1991), Ostrov včerejšího dne (1994, č. 1995),

Baudolino (2000, č. 2001), Tajemný plamen královny Loany (2004, č. 2005) a v češtině

doposud nevydaný Pražský hřbitov (2010).

V práci bude po obecnější charakteristice postmoderních prvků v Ecově románové

tvorbě rozebrána obsahová a formální stránka Foucaultova kyvadla, přičemž v druhé

části bude uplatněn postup rozboru románu s využitím autorových odborných publikací.

Autorovo narativní dílo tak bude analyzováno na základě jeho odborných děl

věnovaných příslušné problematice. Ta se týká zejména otevřeného díla, modelového

čtenáře či limitů interpretace. Ecův druhý román tedy bude zkoumán prostřednictvím
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jeho náhledu na uvedená literárněvědná témata. Závěrečná kapitola se bude týkat místa

a významu Foucaultova kyvadla v celé Ecově románové tvorbě, krátce pojedná o vývoji

autorova stylu a opakujících se motivů v kontextu zbylých čtyř románů a zmíní

okolnosti vzniku Foucaultova kyvadla, tak jak je autor představuje v knize O literatuře.
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2 Postmoderní prvky v románech Umberta Eca

Pojem postmodernismus je obtížné definovat, nejedná se zcela o svébytný literární

směr, spíše o použití určité množiny prvků či postupů v literární tvorbě, díky kterým se

dotyčný autor, popřípadě některá z jeho děl dají označit jako postmoderní. V průběhu

dvacátého století nabývají postmoderní tendence v literatuře na síle a do jisté míry se

projevují i v některých dílech zařazených pod jiný směr. V současné době je

postmodernismus v literatuře značně rozšířen i zásluhou požadavků čtenářské

veřejnosti, jíž nabízí několik úrovní estetického vnímání.

V kontextu italské literatury lze za první postmoderní díla označit dva romány, které

vyšly krátce po sobě – Když jedné zimní noci cestující Itala Calvina (1979) a již

zmiňované Jméno růže Umberta Eca (1980). Eco na svém prvním románu pracoval dva

roky (Eco, 2004, s. 289), literárně teoretickými otázkami, které spadají do

postmodernismu, se však zabýval již poměrně dlouhou dobu předtím. Jeho romány se

mohou jevit jako aplikace jím dříve rozebíraných témat, nebo alespoň jako využití

postupů, které jsou obecně označovány jako postmoderní, v případě Jména růže se

jedná především o metanarativitu a intertextualitu. Ve stejném roce, kdy vyšel Calvinův

román Když jedné zimní noci cestující, tedy o rok dříve než Jméno růže, vydal Eco

odbornou publikaci Lector in fabula (v českém překladu Role čtenáře). Eco dodává, že

ačkoli se on i Calvino věnovali v té době stejným otázkám, vznikly obě knihy zcela

nezávisle na sobě (Eco, 1997, s. 7-8); hlavním tématem je přítomnost čtenáře v příběhu.

Calvinův příběh je věnován výhradně knihám, čtenářům a jejich rozličným přístupům

ke čtení.

Mezi rysy postmodernismu obecně patří autorovo zaměření se na čtenáře, kterému je

dána možnost podílet se na příběhu. Ke spolupráci je čtenář vybízen především

otevřenou formou díla, které má zpravidla otevřený konec a celková interpretace závisí

pouze na čtenáři.

Postmoderní tvorba Umberta Eca se vyznačuje několika prvky, které jsou v různé míře

uplatněny ve všech jeho románech. Jako ty nejpodstatnější lze jmenovat intertextovou

ironii a intertextový dialogismus (podrobněji rozebráno v kapitole 3.2.3.), sémiotiku a

v neposlední řadě metanarativitu, autorovu vypravěčskou strategii využívat k prezentaci

příběhu formu rukopisu, který je buď sepsán samotným protagonistou, nebo je čtenáři

předložen jako „nalezený“.
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Metanarativní strategie není typická pouze pro postmodernismus, naopak je běžně

rozšířena v moderní literatuře vůbec. Spočívá v projevu autorského hlasu vypravěče,

který se nad vyprávěním zamýšlí, popřípadě vyzývá čtenáře ke spolupráci. Text tak

provádí svou vlastní reflexi (Eco, 2004, s. 201). Jako zvláštní případ metanarativity

uvádí Eco tzv. „umělý dialogismus“, kdy se vypravěči dostane do rukou rukopis, o

kterém v průběhu jeho převypravování rozvažuje a hodnotí ho (Eco, 2004, s. 202).

Téměř vzorovými příklady jsou romány Jméno růže a Ostrov včerejšího dne, v prvním

případě zasahuje hlas autora pouze na začátku při objasňování okolností nalezení

rukopisu, který je ovšem pouze přepsanou verzí rukopisu původního. Množstvím

odkazů na jiná díla a autory jako by chtěl objasnit jeho autentičnost, avšak zároveň

upozorňuje na své pochyby. Dochází k zahalení zdrojů, kterého by si měl čtenář

povšimnout dříve, než bude ve čtení pokračovat, neboť to ovlivní jeho náhled na příběh

(Eco, 2004, s. 205). Dále už se hlas autora do vyprávění nevměšuje a román končí

Adsonovým závěrem po sepsání příběhu. V Ostrově včerejšího dne je hlas autora velice

dobře patrný od začátku do konce, a to především díky použití třetí osoby ve vyprávění

a také díky hojným komentářům adresovaným Robertovu počínání na lodi. Vypravěč,

který údajně čerpá přímo z Robertových písemností, které jako zázrakem neshořely při

požáru lodi, se vyjadřuje velice objektivně a kriticky k tomu, jak Roberto líčí sám sebe,

svou minulost i události na palubě Daphne.


[…]


sottolineato il bisogno di leggere il romanzo più volte; durante la seconda lettura critica

il lettore si può specializzare alle strutture narrative del romanzo. È anche affrontato

sulla costruzione del Piano come la finzione, sui motivi per la sua creazione e come si è

dimostrato nella vita dei suoi autori. Poi sono presentate le strategie interpretative che si

applicano ai personaggi, i livelli della lettura e la importanza della cooperazione del

lettore. Ultima parte del capitolo affronta l’intertestualità, esplica i suoi diversi

significati e presenta i casi concreti dove è stata usata nel romanzo.

Nel ultimo capitolo, il romanzo è presentato nel contesto della creazione romanzesca

dell’autore. È valorizzato lo sviluppo della forma rispetto al suo primo romanzo e ad

alcuni dei suoi motivi. Soprattutto si è votata l’attenzione allo sviluppo dello stile e dei

temi dell’autore. Alcuni motivi del Pendolo di Foucault sono ripetuti nei romanzi

successivi e spesso riflettono l’interesse specialistico di Eco in una certa problematica.

In conclusione sono indutti le circostanze della genesi del romanzo di cui l’autore scrive

nel libro Sulla letteratura.
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Il pendolo di Foucault è un romanzo particolarmente rifinito nella parte formale e molto

ricco nella parte del contenuto. La maggior parte dei temi specialistici riportati che Eco

sviluppa sono stati applicati al romanzo Il pendolo di Foucault come testo narrativo;

l’autrice della tesi ha cercato di presentare in quale modo e in quanto questi temi si

mostrino nel romanzo. Questi processi sono usati da Eco con chiara intenzione, per

esempio la strategia narrativa, e in qualche caso sono più i risultati di fortuna come nel

caso di intertestualità. Quella insieme con la questione d’interpretazione della opera o

delle sue parti offre al lettore - nel migliore spirito della opera aperta e del

postmodernismo - l’opportunità per inserirsi alla opera. Ma è neccesario di capire che

debba approciarsi verso il romanzo come ad un gioco.

Summary

The intention of the work was to present the second novel of Umberto Eco, Foucault’s

pendulum, analyse the novel itself and establish its value in context of author’s novel

writings. Main interest was aimed on the identification of postmodern tendencies which

the author uses in his novels.

Umberto Eco’s writings do not involve only belletristic publications, which can be

qualified as postmodern, but also many specialistic publications where he often

occupies himself with the subject matters which he then works with in his novels. On

one hand, the author presents the matters from specialistic aspect, one the other hand he

works with them in concrete cases in his novels. This double aspect offered the

opportunity to focus on the analysis of the novel with using author’s literature-scientific

publications, especially Six walkes in the fictional woods, Lector in fabula, The limits of

interpretation and On literature, as sources of the secondary literature. Mentioned

specialistic publications presented an abundant resource for analysis of Foucault’s

pendulum as well as Eco’s other novels. In the analysis, there was not written about all

the matters which the author occupies with in the field of literature science, the

semiotics and the aesthetics. Only a fragment of author’s specialistic publications was

used from which were chosen especially these matters that seemed to be the most

important for analysis of the novel.

Umberto Eco is the author of one of the first postmodern novels in Italy, his novel The

name of the rose was published in 1980, one year after publication Calvino’s novel If on

a winter’s night a traveler. Postmodern writing is focused on the reader to whom is

given the opportunity to participate on the story thanks to an open form of the writing.

Between Eco’s postmodern elements belong especially the metanarativity, the double-

coding, the intertextuality and the intertextual irony. Important component of author’s

novels are books and relationships of the protagonists to them.

The story of Foucault’s pendulum includes many cultural and historical references

which are connected with the creation of the Plan. Initial point is The order of Templars

which is important for character Casaubon and which the authors of the Plan give to a

connection with The order of Rosy Cross and the Masonic order. Based on specialistic

literature about named orders, the author of the thesis considered theories of the

characters in the novel and how and with which intention Eco approaches to the matters.
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Further, he treats the chosen historical and cultural matters such as the hermetism,

cabbala which is connected with the character Diotallevi, historical character of count

Saint-Germain who impersonates Agliè, or Foucault’s pendulum with which is

presented the character Belbo. In conclusion of the chapter, there is evaluated Eco’s

approach to this cultural and historical information of the Plan and how it influences the

reader.

The formal aspect of the work concerns the “pendular” narrative structure of Foucault’s

pendulum with use of retrospectives and which effect it has to the reading of the novel.

The need of repeated reading of the novel is pointed out; during second critical reading,

the reader can focus on used narrative strategies. Creating of the Plan as a fiction, about

motives for his construction and his influences to the lives of his authors is discussed.

Onward, interpretative strategies used by the characters, levels of reading of the novel

and the importance of reader’s cooperation are presented. The end of the chapter is

focused on the intertextuality, clarifies different meanings of this term and presents

concrete cases, where the intertextuality was used in the novel.

In the last chapter, the novel is introduced in context of the author’s novel writings. The

development of the form and themes compared to the Eco’s first novel as well as the

development of author’s stile and his subject matters are evaluated. Some of the matters

of Foucault’s pendulum are repeated in his following novels and reflect Eco’s

specialistic interest. Finally, some of the surroundings of the creation of the novels in

the way Eco writes about them in the book On literature are mentioned.

Foucault’s pendulum is brilliant in his formal aspect and very abundant in his subject

matter aspect. The major part of specialistic matters which Eco work with were applied

on the novel as the narrative text; the author of the thesis tried to sketch in which way

and how much are these matters manifested in the novel. Some of the methods are used

by Eco with clear intention such as the narrative structure, and some of them are more

the result of a coincidence such as the intertextuality. The intertextuality together with

the question of the interpretation of the work gives the reader - in the best spirit of the

open work and the postmodernism itself – the opportunity to engage in the writing.

Nevertheless it is important for him to understand that he has to approach to the novel

like to a game.
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