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Posudek bakalá řské práce
„Postmoderní román: Foucaultovo kyvadlo Umberta Eca“,
kterou p ředložila Alžb ěta Novotná
na oboru italianistika
ÚRS FFUK v Praze, zá ří 2011

Alžběta Novotná věnovala svou bakalářskou práci patrně nejzdařilejšímu z románů

italského literárního vědce a spisovatele Umberta Eca Foucaultovo kyvadlo (1988, č.

1991). Třebaže to není první práce věnovaná v české italianistice tomuto dílu,

autorčina pečlivá formální i obsahová analýza textu přispívá k detailnějšímu poznání

románu i jeho širšího kulturně-historického kontextu.

Zvolila si zajímavou metodu, neboť se rozhodla zejména při formálním rozboru

Foucaultova kyvadla vycházet z odborných, literárně teoretických prací autora

románu. Jinými slovy zkoumá Eca přes Eca, Eca romanopisce přes Eca literárního

vědce, sémiotika. Umberto Eco navíc sám často uvádí jako příklad či komentuje

vlastní díla, ve svém souboru statí O literatuře (2002, č. 2004) věnuje celou kapitolu

vlastnímu tvůrčímu procesu a zrodu svých románů, čímž nabídl svým čtenářům a

vykladačům bohatý materiál, z něhož lze čerpat informace o intencích autora, které

jsou jinak předmětem více či méně přesných dohadů. Volba Alžběty Novotné se mi

tedy jeví jako šťastná a rozhodně oprávněná.

Práce je přehledně a logicky rozčleněna. Rámec jejího jádra, které se

soustředí na podrobnou analýzu textu Kyvadla, tvoří kapitoly věnované i ostatním

Ecovým románům. V úvodní kapitole autorka shrnuje postmoderní prvky v románech,

které tím vzájemně konfrontuje. Zde se pouze domnívám, že mohlo být zdůrazněno,

že termín postmodernismus se neváže pouze k literární činnosti, jeho užití je

mnohem širší (všechny formy uměleckého vyjádření, filozofie, sociologie...), a že i

přes značnou definiční rozvolněnost přetrvávající tomto ohledu, mohl být termín lépe

vymezen. Stejně tak v posledním odstavci na s. 8, kde vyjmenovává postmoderní

prvky opakující se v Ecově tvorbě, uvádí ve výčtu sémiotiku, což není moc vhodné,

sémiotika je označení pro celou nauku o znacích, asi si by bylo vhodnější užít termín

znakovost nebo znaková povaha. Dále je zde metanarativita uvedena do přímé

souvislosti s vypravěčskou strategií prezentace nalezeného rukopisu, nebo to

alespoň tak vyplývá z textu, ale termín metanarativita je mnohem širší, jde zejména o

reflexi díla nad sebou samým, která může mít podobu autorského hlasu, ale nemusí.
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Nicméně tyto připomínky jsou v rámci celé práce detailní povahy. Ve chvíli, kdy

autorka začne konkrétně pracovat s Ecovými termíny vázanými na postmoderní

narativní dílo, pohybuje se už v materii textu románů zcela bezpečně. Závěrečná

„rámcová“ kapitola má komparativní charakter a autorka v ní hledá místo

Foucaultova kyvadla v celém kontextu Ecovy beletristické tvorby.

Jak už jsem předznamenala, analýza románu je velice pečlivá a

drobnohledná. Přes množství detailů se však nerozpadá, a třebaže je přínosnější pro

čtenáře, kteří Foucaultovo kyvadlo četli, díky přehlednému syntetickému shrnutí

fabule – což u díla tohoto typu není snadný úkol – (později ještě konfrontované se

syžetem) podá ucelený obraz i těm, kteří text neznají. Sama autorka však

zdůrazňuje, že román je třeba přečíst vícekrát, neboť teprve při druhém čtení se

můžeme soustředit na autorovu hru se strukturou i na intertextové citace a aluze.

V závěru práce tak může autorka potvrdit, že Foucaultovo kyvadlo je skutečně

v mnoha ohledech mimořádný, bohatý román, a třebaže zejména kvůli své

komplikované, ale promyšlené struktuře nevychází čtenáři tolik vstříc jako Jméno

růže, nabízí se přímo jako vzor postmoderního díla – zejména v podobě, jak je

chápe a charakterizuje sám Eco –, které se vzpírá konečné a jednoznačné

interpretaci.

Práce je napsána velice kultivovaně, hojně využívá kvalitních sekundárních

pramenů, přesto nemá ryze kompilační charakter. Oproti běžnější citaci s odkazem

v poznámce pod čarou autorka zvolila umístění odkazů do závorek přímo v textu, což

ale po mém soudu nepůsobí rušivě a četbu to nebrzdí. Bakalářskou práci Alžběty

Novotné hodnotím jako zdařilou a k obhajobě ji plně doporučuji.

V Praze dne 31. 8. 2011

PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

Vedoucí práce